[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2010г.

г. Москва

№ 1

Об итогах семинара специалистов

межрегиональных и региональных

организаций Профсоюза по вопросам

профессионального образования

Заслушав и обсудив информацию Заместителя Председателя Профсоюза В.Н.Дудина об итогах семинара специалистов межрегиональных и региональных организаций Профсоюза по работе с профорганизациями учреждений профессионального образования, отмечает следующее.

Семинар, состоявшийся в соответствии с планом работы Центрального совета Профсоюза на 2010 год в г. Казани 24 – 28 мая 2010 года, собрал 32 представителя межрегиональных и региональных организаций Профсоюза (Заместители председателей и специалисты), курирующих вопросы профорганизаций учреждений профессионального образования.
В рамках семинара были рассмотрены актуальные вопросы системы профессионального образования и внутрисоюзной деятельности:
состояние высшего образования, процессы реструктуризации;

задачи территориальных и первичных профсоюзных организаций в период преобразований;

анализ изменений законодательства Российской Федерации по вопросам профессионального образования, работа с комитетом по образованию Государственной Думы;

нормативно – правовое обеспечение деятельности профсоюзных организаций;

основные направления работы СКС и КСП Профсоюза, задачи территориальных организаций по работе с организациями работников и студентов профессионального образования;

анализ происходящих изменений в системе профессионального образования: уровневая система образования, образовательные кредиты, новые стандарты и модульный принцип обучения, мобильность;

совершенствование деятельности профсоюзных организаций в условиях модернизации: социальный аудит, рейтинговая система, мониторинги и внутривузовский аудит, участие профсоюзных организаций в оценке качества образования;
информационная работа, организация школ профактива, проектная деятельность.
В работе с участниками семинара использовались проектные и групповые формы организации обучения, что позволило участникам семинара не только поделиться опытом, но и разработать новые подходы к решению актуальных задач профсоюзных организаций.
Участники и организаторы семинара отмечают несомненную полезность данного мероприятия для укрепления взаимоотношений межрегиональных и региональных организаций Профсоюза с профорганизациями учреждений профессионального образования, повышения профессионального уровня штатных работников межрегиональных и региональных организаций Профсоюза.
Учитывая вышеизложенное, Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать целесообразным ежегодное проведение подобных семинаров, предусмотреть внесение соответствующих пунктов при составлении планов работы Центрального совета Профсоюза на 2011 и последующие годы.
2. Привлекать к участию в семинаре большее количество специалистов межрегиональных и региональных организаций Профсоюза по работе с профорганизациями учреждений профессионального образования.

3. Отделу профессионального образования и научных учреждений Центрального совета Профсоюза осуществлять взаимодействие со специалистами межрегиональных и региональных организаций Профсоюза по работе с профорганизациями учреждений профессионального образования с целью обобщения и распространения положительного опыта работы, формирования рабочих групп по актуальным вопросам профорганизаций профессионального образования. Обратить особое внимание на работу с профсоюзными организациями учреждений начального и среднего профессионального образования.
4. Выразить благодарность Татарскому Республиканскому комитету Профсоюза  и премировать председателя республиканской организации Профсоюза Ю.П.Прохорова, работников аппарата и профсоюзный актив  за высокий уровень организации  семинара.

 Председатель Профсоюза

Г.И. Меркулова

2